PROCEDIMIENTO
TÉCNICO
SISTEMAS DE SUSPENSIÓN
PARA REMOLQUES
 TEMA:  Especificaciones de Altura de Manejo
 Recomendadas
NO. PUBLICACIÓN: L388SP
FECHA: Julio 2017 REVISIÓN: H

8
L388SP H
ESPECIFICACIONES DE ALTURA DE MANEJO RECOMENDADAS
ESPECIFICACIONES DE ALTURA DE MANEJO HT190
NÚMERO DE MODELO DE
SUSPENSIÓN
ALTURA DE MANEJO
DISEÑADA
ALTURA DE MANEJO
MÍNIMA
ALTURA DE MANEJO
MÁXIMA
SUSPENSIONES PRIMARIAS FIJAS DE PERFIL BAJO
HT190UB6-020 6" 6" 8.25"
HT190UB7-001 7" 7" 8.25"
HT190UB7.5-001 7.5" 7.25" 8.75"
HT190UB9-001 9" 8.75" 10.25"
HT190UB12-001 12" 11.75" 12.75"
SUSPENSIONES PRIMARIAS FIJAS POR ARRIBA DEL EJE*
HT190TA14-005 14" 14" 15.25"
HT190TA15-005 15" 14.75" 16.25"
HT190TA16-005 16" 16" 17"
HT190TA17-005 17" 16.75" 18.25"
SUSPENSIONES DESLIZABLES HK (SUPENSIONES HT190T EN CUADRO DESLIZABLE K-2®)*
HK190T-16 16" 15.75" 16.25"
HK190T-16.5 16.5" 16.5" 16.75"
HK190T-17 17" 16.75" 17.25"
HK190T-18 18" 17.75" 18.25"
HK190T-19 19" 18.75" 19.25"
SUSPENSIONES DESLIZABLES HK LISTO PARA RAMPA (SUSPENSIÓN HT200U EN CUADRO K-2 LISTO PARA RAMPA)
HTHKR200U9 9" 8.75" 10"
HTHKR200U10 10" 9.75" 11"
HTHKR200U11 11" 10.75" 12.5"
HTHKR200U12 12" 11.75" 12.5"
SUSPENSIÓN HT190TA EN CUADRO DESLIZABLE NO HENDRICKSON*
HT190TA14-001 14" 14" 15"
HT190TA15-001 15" 14.75" 16.25"
HT190TA16-001 16" 16" 17"
HT190TA17-001 17" 16.75" 18.25"
ESPECIFICACIONES DE ALTURA DE MANEJO HT230
NÚMERO DE MODELO DE
SUSPENSIÓN
ALTURA DE MANEJO
DISEÑADA
ALTURA DE MANEJO
MÍNIMA
ALTURA DE MANEJO
MÁXIMA
SUSPENSIONES PRIMARIAS FIJAS*
HT230TA14-001, -002, & -007 14" 14" 16"
HT230TA15-001, -002, & -007 15" 15" 17"
HT230TA16-001, -002 & -007 16" 16" 17.75"
HT230TA17-001, 002, & -007 17" 17" 19"
HT230TA19-001
HT230TB19-001 19" 19" 20.75"
SUSPENSIONES DESLIZABLES HK (SUSPENSIÓN HT230 EN CUADRO DESLIZABLE K-2®)*
HK230-16 16" 15.75" 16.25"
* Sí cualquiera de estas suspensiones están equipadas con SURELOK®, deben de operar tan cerca como sea posible a su altura de
manejo diseñada. Consulte la sección titulada  ALTURA DE MANEJO DISEÑADA Y SURELOK® en la página 2 para detalles de como
una altura de manejo incorrecta puede reducir la efectividad del SURELOK para limitar el avance y caída del remolque o impedir que
los soportes del SURELOK se enganchen apropiadamente.
9
L388SP H
 ESPECIFICACIONES DE ALTURA DE MANEJO RECOMENDADAS
ESPECIFICACIONES DE ALTURA DE MANEJO HT230
NÚMERO DE MODELO DE
SUSPENSIÓN
ALTURA DE MANEJO
DISEÑADA
ALTURA DE MANEJO
MÍNIMA
ALTURA DE MANEJO
MÁXIMA
HK230-16.5 16.5" 16.5" 16.75"
HK230-17 17" 16.75" 17.25"
HK230-18 18" 17.75" 18.25"
HK230-19 19" 18.75" 19.25"
SUSPENSIÓN HT230 EN CUADRO DESLIZABLE NO HENDRICKSON*
HT230TA14-004
HT230TB14-003 14" 14" 15.75"
HT230TA15-009
HT230TB15-009
HT230TB15-010
15" 15" 16.75"
HT230TA16-004
HT230TB16-003
HT230TB16-004
16" 16" 17.75"
HT230TB17-009
HT230TB17-010 17" 17" 18.75"
SUSPENSIONES LEVANTABLES
HT230TB15-003 15" 14.25" 16"
HT230TB17-003 17" 16" 18"
ESPECIFICACIONES DE ALTURA DE MANEJO HT250
NÚMERO DE MODELO DE
SUSPENSIÓN
ALTURA DE MANEJO
DISEÑADA
ALTURA DE MANEJO
MÍNIMA
ALTURA DE MANEJO
MÁXIMA
SUSPENSIONES FIJAS POR ARRIBA DEL EJE LEVANTABLES *, 1
HT250TB12-001 12" 11.75" 14.5"
HT250TB14-001 14" 11.75" 14.5"
HT250TB15-001 15" 13" 15"
HT250TB16-001 16" 14" 16"
HT250TB17-001 17" 15" 17"
HT250TB19-001 19" 16" 19"
SUSPENSIONES PRIMARIAS FIJAS DE PERFIL BAJO
HT250UB7.5-DB1 7.5" 7.0" 9.75"
HT250UB9-DB1 9" 7.0" 9.75"
SUSPENSIONES DE PERFIL BAJO DE VIGA-Y
HT250YS-6.5-001 6.5" 6.25" 8.0"
HT250YS-7.5-001 7.5" 6.75" 9.0"
HT250YS-9-001 9" 7.25" 10.5"
HT250YB-7.5-DB1 7.5" 7.5" 10.0"
HT250YB-9-DB1 9" 8" 10.0"
1 La suspensión HT250T está diseñada para utilizarse como una suspensión levantable, en combinación con otros modelos de suspensión HT primarios fijos.
* Sí cualquiera de estas suspensiones están equipadas con SURELOK®, deben de operar tan cerca como sea posible a su altura de
manejo diseñada. Consulte la sección titulada  ALTURA DE MANEJO DISEÑADA Y SURELOK® en la página 2 para detalles de como

12" 12" 15.25"
REBOTE EXTENDIDO
6.5" 6.5" 8.5"
7.5" 7.5" 10.0"
9" 7.5" 10.25"
ESPECIFICACIONES DE ALTURA DE MANEJO HT300T
NÚMERO DE MODELO DE
SUSPENSIÓN
ALTURA DE MANEJO
DISEÑADA
ALTURA DE MANEJO
MÍNIMA
ALTURA DE MANEJO
MÁXIMA
SUSPENSIONES PRIMARIAS FIJAS POR ARRIBA DEL EJE - ESTÁNDAR
HT300TB15-001 15" 14.75" 16.25"
HT300TB17-001 17" 16.75" 18.25"
HT300TB19-001 19" 18" 19"
SUSPENSIONES PRIMARIAS FIJAS POR ARRIBA DEL EJE - LEVANTABLE
HT300TB17-003 17" 15.75" 17.75"
HT300T19-001 19" 18" 19"
* Sí cualquiera de estas suspensiones están equipadas con SURELOK®, deben de operar tan cerca como sea posible a su altura de
manejo diseñada. Consulte la sección titulada  ALTURA DE MANEJO DISEÑADA Y SURELOK® en la página 2 para detalles de como
una altura de manejo incorrecta puede reducir la efectividad del SURELOK para limitar el avance y caída del remolque o impedir que
los soportes del SURELOK se enganchen apropiadamente.